
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

TEL 0322998103  FAX 0322998206 
 
 
Ordinanza  n. 27/2020 
 

Ordinanza per la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che con ordinanza del Sindaco n. 12 del 18.04.2020 si era provveduto ad 

attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con la quale è stato attivato e costituito il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare nell’ambito del territorio del 
Comune di Ameno la direzione e il coordinamento degli interventi di emergenza che 
richiedono anche il concorso di soggetti esterni all’Amministrazione Comunale, per la durata 
dell’emergenza sanitaria “COVID-19”; 

 
Considerato che: 

- Il C.O.C. è stato funzionale alla fase di gestione dell’emergenza dal momento che era 
necessario mettere in atto delle misure di carattere eccezionale e che in questa nuova fase 
è opportuna una organizzazione che tiene conto dell’esistenza dell’emergenza, ma che la 
stessa deve essere garantita con strumenti ordinari; 

- da oltre un mese e mezzo non si sono verificati casi di persone positive al CIVOD-19 
residenti nel Comune di Ameno e pertanto i servizi al cittadino garantiti dal C.O.C. si 
sono praticamente azzerati; 

 
Dato atto che, comunque, verrà mantenuto lo stato di attenzione in osservanza della 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 e agli adempimenti necessari da adottare 
per affrontare nuove possibili emergenze, in relazione alle quali potrebbe manifestarsi la 
necessità di riattivare prontamente il Centro Operativo Comunale; 

 
Tanto premesso; 

 
Visti: 

- Il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 
- La Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
- La Legge Regionale 26 aprile 2000, n. 44; 
- La Legge 9 Novembre 2001, n. 401 che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 

settembre 2001, n. 343; 
- La Legge Regionale 14 aprile 2003, n. 7, inerente le Disposizioni in materia di 

Protezione Civile; 
 



ORDINA 
 
La chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per i motivi indicati in premessa; 
 
IL MANTENIMENTO DELLO STATO DI ATTENZIONE in osservanza della Delibera del 
Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 e in relazione agli adempimenti necessari da adottare 
per affrontare eventuali nuove possibili emergenze. 
 

DISPONE 
 
Di dare la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso la pubblicazione all’albo 
pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Ameno. 
 
La presente Ordinanza viene trasmessa a:  
- all’U.T.G. – Prefettura di Novara;  
- alla Provincia di Novara;  
- al Comando Stazione Carabinieri di Orta San Giulio (NO);  
- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile; 
- al Gruppo di coordinamento Protezione civile di Gattico; 
- al Gruppo intercomunale di Protezione civile; 
- all’A.S.L. Vco; 
- all’A.S.L. Novara; 
 

AVVISA 
 

Che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR 
entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 
 
Ameno, 23.07.2020 
       

             IL SINDACO   
         
                Dott.ssa Noemi Brambilla 


